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1 ÚVOD
Cílem této bakalářské práce je v první řadě rešerše v oblasti pohonů silničních vozidel. Zde
budou stručně vysvětleny základní principy koncepcí a jednotlivých částí pohonného ústrojí.
Protože podrobný popis všech používaných technologií by přesáhl rámec práce, jsou bez
hlubšího výkladu v jednotlivých kapitolách uvedeny pouze nejdůležitější části pohonného
ústrojí současných vozidel a trendy v jejich dalším vývoji.

V druhé části práce bude jako příklad uvedeno konkrétní pohonné ústrojí motocyklu
s dvouválcovým motorem boxer. Toto „netradiční“ silniční vozidlo bylo vybráno z důvodu
relativně malého počtu válců, kdy je nejvíce problematické vyvažování klikového
mechanismu. Dalším faktorem výběru bylo to, že motocyklový motor tvoří ve většině případů
součást rámu a je k němu pevně připojen bez možnosti tlumení vibrací v pružném uložení.
Výhodou tohoto příkladu je zároveň možnost demonstrace různých způsobů vyvážení
pístového motoru u jediné koncepce a jednoho výrobce v průběhu let vývoje. Po stručném
seznámení s teorií vyvažování pístových spalovacích motorů následuje vysvětlení principu
vyvažování dvouválcového motoru boxer a ukázka praktického řešení firmy BMW.

Následně bude jako příklad stručně popsána tvorba šablony virtuálního modelu klikového
ústrojí motoru v programu FEV Virtual Engine a provedena simulace chodu motoru.

Závěrem je uvedeno zhodnocení možností virtuálního modelu a jeho přínos při vývoji a
konstrukci fyzického motoru.
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2 ZÁKLADNÍ POZNATKY
Uspořádání prvků pohonu ve vozidle může být rozmanité. Určujícím faktorem koncepce
bývají požadavky na jízdní vlastnosti, ale i využití vozidla v různých podmínkách. Jako
příklad jsou na obr. 2-1 uvedeny různé koncepce pohonů osobních automobilů. Každá se
využívá pro jinou kategorii vozidel a nese s sebou určité výhody i nevýhody.

Obr. 2-1: uspořádání hnacího ústrojí u osobních automobilů [11].

a) Standardní pohon
b) Zadní pohon
c) Motor mezi nápravami
d) Transaxle-princip
e) Přední pohon
f) Přední pohon s příčně uloženým motorem
g) Pohon všech kol

M – motor, S – spojka, P – převodovka, H – spojovací hřídel, R – rozvodovka, K –
kloubové hřídele (poloosy).

2.1 MOTORY

2.1.1 Nosiče energie

Pohon vozidla (motor) produkuje mechanickou energii. Pokud se má vozidlo pohybovat, musí
překonávat jízdní odpory, které jsou následující:
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Jízdní odpory:[6]
- Odpor valení
- Odpor stoupání
- Odpor vzduchu
- Odpor zrychlení
- Odpor tahu (přípojné vozidlo)

Motor přeměňuje dodávanou energii na mechanickou práci. Energie je
který je umístěn na vozidle, nebo v
zdrojů a nosičů energie zobrazuje obrázek

Obr. 2-2:

ENERGIE PRO SPALOVACÍ MOTORY

V dnešní době se u silničních vozidel
chemický zdroj energie. Pro tento druh motor
(oxidace). Reakce k průběhu pot
vzduch, který obsahuje kyslík. Jako paliva bývají v
vodíku. Hlavním zdrojem uhlovodíkových paliv je ropa, uhlí a zemní plyn
organické produkty se dále upravují r

Obr. 2-3: transformace energií spalovacího motoru
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ípojné vozidlo)

uje dodávanou energii na mechanickou práci. Energie je čerpána ze zásobníku,
n na vozidle, nebo v případě trakce čerpá energii z rozvodné sít
energie zobrazuje obrázek 2-2.

různé druhy energie pro pohon vozidel. [8]

ENERGIE PRO SPALOVACÍ MOTORY

h vozidel využívá převážně pohon spalovacím motorem, který má
Pro tento druh motorů se získává energie formou chemické reakce
ěhu potřebuje palivo a okysličovadlo, nejčastěji je to atmosférický

obsahuje kyslík. Jako paliva bývají většinou využívány slou
vodíku. Hlavním zdrojem uhlovodíkových paliv je ropa, uhlí a zemní plyn
organické produkty se dále upravují různými způsoby do požadované podoby.

transformace energií spalovacího motoru. [5]

ská práce, akad. rok 2011/12
Zdeněk Muchna

čerpána ze zásobníku,
rozvodné sítě. Problematiku

pohon spalovacím motorem, který má
formou chemické reakce
ěji je to atmosférický

tšinou využívány sloučeniny uhlíku a
vodíku. Hlavním zdrojem uhlovodíkových paliv je ropa, uhlí a zemní plyn, tyto přírodní

soby do požadované podoby.
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Požadavky na paliva jako zdroje energie:[5]
- Vysoká výhřevnost na jednotku hmotnosti
- Co nejmenší obsah látek tvořící popel
- Chemická stálost a co nejnižší agresivita vůči dílům palivového systému (nepůsobí

korozi, netvoří úsady, laky atp.)
- Co nejnižší zdravotní závadnost
- Co nejnižší tvorba zdraví škodlivých produktů spalování (zejména sloučeniny síry,

polycyklické uhlovodíky atd.)
- Co nejnižší korozní účinky spalin (síra, vanad atd.)
- Co nejnižší cena.

Paliva používaná ve spalovacích motorech:
- Benzín
- Nafta
- LPG
- CNG a LNG
- Biopaliva, alkoholy
- Vodík

LPG – neboli Liquefied Petroleum Gas (zkapalněný propan-butan), vzniká jako vedlejší
produkt při rafinaci ropy, výhoda je především ve snadném použití v klasických benzínových
motorech s minimálními úpravami. Výfukové plyny mají menší obsah škodlivin a přibližně o
5% nižší výkon a o 10% vyšší spotřebu oproti spalování benzínu.

CNG – Compressed Natural Gas (stlačený zemní plyn), použití je obdobné jako u LPG.
Složitější je skladování, zásobování a čerpání CNG. Emise jsou oproti benzínu a naftě také
nižší.

Etanol – je možné použít ho přímo jako palivo pro speciálně upravené motory, nebo jako
přísadu do benzínu (3-15% etanolu). Výhodou samotného etanolu je dokonalejší spálení a
následně nižší emise. Nevýhodou je rychlejší koroze kovových materiálů a negativní účinek
na lidský organismus. Energetický obsah je nižší než u benzínu, proto je spotřeba vyšší.

Metanol – je nejvíce podobný benzínu nebo naftě. Má vyšší oktanové číslo než benzín a je
možné dosáhnout vyšších kompresních tlaků. Produkuje nižší emise oproti benzínu.
Nevýhodou je rychlejší koroze kovových součástí a detergentní účinek (odmašťuje). Metanol
lze vyrábět z různých surovin (např. ze dřeva).

Bionafta – k výrobě se nejčastěji používá řepkový olej, který je esterifikací upraven na
metylester (MERO). Výhodou je nižší obsah škodlivin ve výfukových plynech oproti ropné
naftě. Nevýhodou je naopak její problematické skladování, jelikož se časem znehodnocuje.

Vodík – jako zdroj nebo nosič energie (pokud je na jeho výrobu použita elektrická energie) je
možné spalovat přímo ve spalovacích motorech, nebo přeměňovat na elektrickou energii
palivovým článkem. Výhodou je také to, že nevytváří žádné emise oxidu uhličitého. Hlavní
nevýhodou je relativně nebezpečné skladování vodíku v palivové nádrži.

ENERGIE PRO OSTATNÍ MOTORY

Pohony, které používají přímo elektrickou energii, můžeme rozdělit na vozidla:

S akumulovanou elektrickou energií – bohužel u vozidel zatím tato technologie naráží na
„omezení“ akumulátorů z hlediska hmotnosti, kapacity, životnosti a hlavně ceny. Výraznou
roli hraje také to, že se akumulátory nabíjí v delším časovém intervalu než je například
naplnění nádrže kapalným nebo plynným palivem. Také výroba a likvidace baterií nemusí být
až tak ekologicky „zelená“.
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S výrobou elektrické energie přímo ve vozidle – elektrickou energii je možné vyrábět
pomocí vodíkových palivových článků, které fungují na principu elektrochemické reakce.
Především se odstraní nevýhody akumulátorů, ale zachová se výhod elektropohonu.

Dále může být využíváno energie setrvačníků, stlačených plynů či tlakových kapalin,
energii mohou získat tzv. rekuperací při brzdění vozidla, a když je potřeba, tak ji vydají.

2.1.2 Spalovací motory

Spalovací motor je tepelný stroj, který spalováním paliva (chemickou reakcí) získává

[…]

3 crt_r1200_3 0,8 0,1
4 crt_r1200_4 0,8 Bez vyvažovací hřídele
Tab. 4-2: varianty simulací a vstupních dat

Obr. 4-28: umístění a orientace souřadného systému bloku motoru
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Graf. 4-1: porovnání setrvačných momentů k ose x pro variantu 1 a 2.

Graf. 4-2: porovnání setrvačných momentů k ose y pro variantu 1 a 2.

Graf. 4-3: porovnání setrvačných momentů k ose z pro variantu 1 a 2.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2011/12
Katedra konstruování strojů Zdeněk Muchna

42

Graf. 4-4: porovnání setrvačných momentů k ose x pro variantu 1 a 2.

Graf. 4-5: porovnání setrvačných momentů k ose z pro variantu 1 a 2.
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5 SHRNUTÍ
Využití simulačního programu FEV Virtual Engine při konstrukci spalovacího motoru má
nesporně obrovské výhody. Umožňuje během relativně krátké chvíle sestavit prototyp
motoru, snadno na něm měnit jednotlivé parametry a okamžitě pozorovat změny jeho chování
za chodu.

V této bakalářské práci je uveden pouze zlomek schopností simulačního programu. Z důvodu
jeho rozsahu by podrobné popsání přesáhlo rámec práce. Ukázkový model byl tvořen za
pomocí ideálně tuhých součástí, bez účinku síly od tlaku plynů a s použitím značně
zidealizovaných součástí. V programu FEV Virtual Engine ovšem lze provádět i velice
pokročilou tvorbu modelů a vlastnostmi se více či méně přiblížit fyzickému motoru.
Jednotlivé součásti je možné vytvořit jako poddajné, aplikovat síly od tlaku plynů,
hydrodynamická ložiska, zohlednit viskozitu oleje při různých teplotách, připojit například
dvouhmotový setrvačník apod. Stejným způsobem lze simulovat dynamiku ventilů, rozvodů
atd.

Je třeba si ovšem uvědomit, že program je schopen pouze simulačního prostředí, dimenzování
motoru je třeba provádět externě. Proto je třeba mít pro zdárný průběh tvorby modelu a
simulace k dispozici velice podrobná data součástí, síly od spalin apod. Mnoho vlastností se
dá získat z vytvořeného modelu ve 3D CADu, např. mechanické vlastnosti z materiálových
listů, ovšem stále zbývá mnoho dalších. Vždy platí, že čím máme přesnější data na vstupu,
tím je přesnější i výsledek.

Simulační prostředí FEV Virtulal Engine nemá za úkol zcela nahradit fyzické prototypy
motorů, ale pouze pomoci s řešením a odhalit fatální chyby v jejich konstrukci z hlediska
dynamiky, následně chyby včas opravit a vyvarovat se výroby nefunkčních prototypů, které
jsou finančně i časově mnohonásobně náročnější než tvorba virtuálního modelu.
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6 PŘEHLED POUŽITÝCH SYMBOL Ů A JEDNOTEK

][ 2−msa zrychlení pohybujících se hmot

][ma vzdálenost přesazení mezi ojnicemi
][mb vzdálenost mezi vývažky na klikové vyvažovací hřídeli
][mD vrtání válce

][NFN normálová síla

][NFs normálová síla od tlaku plynů

][NFO síla od tlaku plynů rozložená do osy ojnice

][NFp síla od tlaku plynům ve válci na píst

][NFp′ síla od tlaku plynům ve válci hlavu válce

][NFs setrvačná síla

][NFsn setrvačná síla posuvných hmot n-tého řádu

][NFsp setrvačná síla od posuvných hmot

][NFsr setrvačná síla od rotujících hmot

][NFsI setrvačná síla posuvná prvního řádu

][NFsII setrvačná síla posuvná druhého řádu

][NFsIII setrvačná síla posuvná třetího řádu

][NFV setrvačná síla od vývažku

][NFVh setrvačná síla od vývažku vyvažovací hřídele

][NFVkl setrvačná síla od vývažků klikového hřídele

][NFVklY setrvačná síla od vývažků klikového hřídele promítnu do osy y

][NFklZ setrvačná síla od vývažků klikového hřídele promítnu do osy x

][NFVp výsledné setrvačná síla pro vyvážení posuvných hmot

][ 2mkgI O ⋅ moment setrvačnosti vzhledem k těžišti ojnice

][ml
délka ojnice

][ml p vzdálenost osy pístního čepu od těžiště ojnice

][ml r vzdálenost osy klikového čepu od těžiště ojnice
][kgm

pohybující se hmotnost

][NmMFsI moment od setrvačných sil prvního řádu

][kgmO hmotnost ojnice

][kgmOp hmotnost redukovaná do pístního čepu

][kgmOr hmotnost redukovaná do klikového čepu
][kgmP

hmotnost pístu

][NmM P moment síly k počátku souřadného systému

][kgmp celková redukovaná hmotnost posuvných částí

][kgmPČ hmotnost pístního čepu
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][kgmPKr hmotnost pístních kroužků

][kgmPoj hmotnost pojistek pístního čepu

][kgmPS redukovaná hmotnost pístní skupiny

][kgmr celková redukovaná hmotnost rotujících částí

][kgmRK

hmotnost ramene kliky

][kgmRK′ hmotnost ramene redukovaná do osy klikového čepu

][kgmV hmotnost vývažku

][Pap tlak plynů nad pístem

][0 Pap tlak okolí (atmosférický)
][mr poloměr kliky ke klikovému čepu od osy otáčení

][mrRK vzdálenost těžiště ramene kliky od osy otáčení

][mrV poloměr vývažku od osy rotace

][ 2mSp čelní plocha pístu

][°α úhel natočení klikového hřídele
][0 −λ ojniční poměr

][ 1−⋅ sradω úhlová rychlost otáčení klikové hřídele.
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