**Protokol o hodnocení
bakalářské práce**

**Název práce:** Modelování a simulace silničních vozidel se zaměřením na pohony

**Práci předložil(a) student(ka):** Zdeněk Muchna

**Studijní obor:** B 2301 Strojní inženýrství, Dopravní a manipulační technika

**Posudek vedoucího práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Roman Čermák, PhD

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

**1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo zpracovat stručnou rešerši pohonů silničních vozidel a vytvořit simulační model motoru v některém simulačním SW (byla zvolena nadstavba ADAMSu FEV Virtual Engine).

Cíl práce byl splněn.

**2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce obsahuje stručnou rešerši pohonů, cca. polovina práce, a část věnovanou simulaci vyvážení motoru, částečně teoretickou, částečně simulační. Poměr vlastní práce studenta a převzatých informací je vhodně vyvážen. Student projevilschopnost tvůrčím způsobem zpracovat relevantní informace z různých zdrojů a zvládnout poměrně rozsáhlou a náročnou problematiku. Jeho simulační model je původní (nepřevzatý).

**3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Výpočty uváděné v práci jsou vztaženy k vyvažování kliky motoru. Jejich úroveň je přiměřená. Práce dále obsahuje výsledky simulací, které budou pravděpodobně zatíženy chybou vzniklou nedostatkem přesných vstupních informací. Přesto však se jedná o hodnotný příspěvek k řešení problematiky.

Výkresová dokumentace nebyla vyžadována.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je na přiměřené úrovni. Literární zdroje jsou v práci uváděny obvyklým způsobem (správně) a jsou z textu práce poměrně hojně odkazovány. Práce neobsahuje přímé citace textů jiných autorů. Autor čerpal z přiměřeného množství zdrojů.

Grafická úprava je na velmi dobré úrovni. Práce je přehledně a logicky členěná. Kvalita obrázků, grafů a tabulek je velmi dobrá.

Práce neobsahuje přílohy.

Přehled použitých symbolů a zkratk je trochu nelogicky na konci práce.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Student byl při zpracování BP velmi kreativní. Přistupoval k jejímu zpracování velmi pečlivě. Práce je rozsahem přiměřená požadavkům.

Silná stránka práce je její 2. polovina - kapitola věnovaná modelování a simulaci v FEV Virtual Engine, vytvoření vlastní šablony motoru.

Slabá stránka je příliš stručná rešerše (příliš široké téma a malý prostor pro jeho detailní popis), což ale nelze vytknout studentovi, ale spíš způsobu zadání práce.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhověl~~

Datum: 2012-07-24

Podpis:

*Roman Čížek*

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Zdeněk Muchna

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Roman Čermák, PhD

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně

---~~velmi dobře~~---

---~~dobře~~-----

---~~nevyhově~~l----

Datum: 2012-07-24

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte